
Recife, 05 de abril de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano CII • Nº 58 - 1

Poder Legislativo Recife, sábado, 05 de abril de 2025Ano CII • No 58

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Lei garante passe livre para 
acompanhantes de pessoas 

com autismo no estado
Multa para quem não cumprir a determinação vai de R$ 500 a R$ 20 mil

REBECA CARNEIRO

Uma norma aprova-
da pela Alepe em 
2023 garante aos 

acompanhantes de pessoas 
com Transtorno do Espec-
tro Autista (TEA) o direito 
à gratuidade no transporte 
público metropolitano e in-
termunicipal de passagei-
ros. A Lei nº 18.455/2023 
modificou outra legislação 
estadual (Lei 15.487/2015), 
que assegurava o passe livre 
para pacientes que, muitas 

vezes, precisam de cuidados 
de fisioterapia, fonoaudiolo-
gia e exercícios de aprendi-
zagem e motricidade.

Mãe de João Guilherme, 
de 6 anos, a dona de casa 
Mirellis Pereira foi uma das 
beneficiadas pela lei de au-
toria do deputado Jeferson 
Timóteo (PP). Ela precisa 
se deslocar com o garoto 
quatro vezes por semana, de 
Camaragibe, na Região Me-
tropolitana do Recife, até o 
bairro da Encruzilhada, na 
Zona Norte da capital. O 

trajeto para as terapias leva, 
em média, 50 minutos.

“Pego três ônibus, tan-
to para vir, como para ir, 
então economizei bastan-
te. O BPC, embora ajude, 
não dá para suprir todas as 
necessidades. Eu já tirava 
dele para pagar passagem”, 
afirma Mirellis, referindo-se 

ao Benefício de Prestação 
Continuada, pago pela Pre-
vidência Social para pessoas 
com deficiência que impos-
sibilite a participação plena 
e efetiva na sociedade.

QUALIDADE DE VIDA
Para a representante da 

Associação de Famílias 

Para o Bem Estar e Trata-
mento da Pessoa com Au-
tismo (Afeto), Ângela Li-
ra, a iniciativa melhorou a 
qualidade de vida de muitas 
famílias.

“Não adianta garantir 
apenas a intervenção, se 
eles não têm como chegar 
até aqui. Posso oferecer o 

atendimento, mas não con-
sigo viabilizar o transporte”, 
pontua. “E não basta forne-
cer a passagem apenas para 
a pessoa com autismo – é 
essencial garantir também 
para quem a acompanha, 
pois eles não conseguem vir 
sozinhos”, explica.

Mirellis afirma que o 
direito à passagem gratuita 
é mais que uma conquista. 
Para ela, é a viabilização do 
tratamento do filho. “João 
Guilherme era uma criança 
que não falava, ele mostra-
va o que queria apontando. 
A vinda dele para a Afeto, 
melhorou 1.000%, porque 
a evolução que meu filho 
teve foi incrível”, relata, 
emocionada.

Além de garantir a gra-
tuidade na passagem, a lei 
ainda determina que as em-
presas de transporte públi-
co instalem a imagem da 
fita quebra-cabeça, símbolo 
mundial da conscientização 
do TEA, nas áreas de assen-
tos prioritários dos veícu-
los. A multa para quem não 
cumprir a determinação é de 
R$ 500 a R$ 20 mil.

BENEFÍCIO – Mirellis Pereira, mãe de João Guilherme, 
destaca alto custo com transporte

DIREITO – Gratuidade vale no transporte metropolitano e intermunicipal do estado

FOTO: PAULO MACIEL / CONSÓRCIO GRANDE RECIFE

FOTO: REPRODUÇÃO / TV ALEPE

A seção de notícias do Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo é produzida pela Superintendência de Comunicação Social.

EXPEDIENTE: Superintendente: Helena Castro de Alencar;  Chefe do Departamento de Jornalismo:  Júlia Guimarães; Gerente de Imprensa e Site: André Zahar; Pauta:  Tatiane Cybelle Góes;  
Edição do DO: Carlos Sinésio; Reportagem: Amanda Arruda, Amanda Seabra, Bruna Henrique, Cecília Nascimento, Edson Alves de Assis Junior, Eliza Kobayashi, Haymone Leal Ferreira Neto, Luiza Montarroios, Isabela Senra, 
Isabelle Costa Lima, Raero Monteiro, Rebeca Carneiro, Thiago Cavalcanti; Gerente de Fotografia:  Roberto Soares;  Edição de Fotografia: Breno Laprovitera; Repórteres Fotográficos: Anju Monteiro, Evane Manço, Giovanni Costa,  
Jarbas Araújo, Manu Vitória, Nando Chiappetta, Roberta Guimarães; Fotógrafo Arquivista: Gabriel Laprovitera; Diagramação e Editoração Eletrônica: João Pinheiro; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. 
Fone: 3183-2126 PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br



2 – Ano CII • N0 58                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                    Recife, 5 de abril de 2025

 
 
 

ATO Nº. 343/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno,  
RESOLVE: nomear JOSELMA PEREIRA GOMES DE LIMA, para o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo PL-ADJ, da 
Estrutura da Superintendência Administrativa, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 
13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 04 de abril de 2025. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: DEPUTADO CAYO 
ALBINO (PSB), DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA (PSDB), DEPUTADO DIOGO 
MORAES (PSB), DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA (SOLIDARIEDADE), DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PP), DEPUTADO 
JOÃO DE NADEGI (PV) e DEPUTADO JUNIOR MATUTO (PSB), membros titulares, DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), 
DEPUTADO DORIEL BARROS (PT), DEPUTADO MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS), DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS (PSDB), 
DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD), DEPUTADO RENATO ANTUNES (PL), DEPUTADO RODRIGO FARIAS (PSB) e 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO), membros suplentes, para participarem da reunião a ser realizada às 10h (dez horas), 
do dia 08 (oito) de abril de 2025, terça-feira, no Plenarinho II, Deputado João Lyra, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de 
Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO) 
 
1. Projeto de Lei Ordinária n° 2731/2025, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Altera a Lei nº 16.320, de 26 de março de 
2018, que regulamenta as feiras de produtos orgânicos e ou agroecológicos no Estado de Pernambuco e dá outras providências, 
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Miguel Coelho, a fim de dispor sobre a instalação e manutenção de infraestrutura 
mínima nesses espaços.) 
 
2. Projeto de Lei Ordinária n° 2733/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Determina a divulgação das isenções, 
dos benefícios e incentivos fiscais ou financeiro-fiscais concedidos pelo Poder Executivo do Estado de Pernambuco.) 
 
3. Projeto de Lei Ordinária n° 2734/2025, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 18.622, de 4 de 
julho de 2024, que dispõe sobre a Política Estadual de Combate à Pedofilia no Estado de Pernambuco, estabelece princípios, objetivos, 
diretrizes, instrumentos e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Socorro Pimentel, a fim de 
aperfeiçoar objetivo e acrescentar instrumentos para a implementação da Política estabelecida na Lei.) 
 
4. Projeto de Lei Ordinária n° 2735/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Estabelece o programa de adoção 
de animais “Pet On”, no âmbito do Estado de Pernambuco.) 
 
5. Projeto de Lei Ordinária n° 2736/2025, de autoria do Deputado Jeferson Timóteo (Ementa: Obriga a realização do exame “Teste 
Molecular de DNA” em recém-nascidos, na rede pública de saúde, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.) 
 
6. Projeto de Lei Ordinária n° 2737/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Institui o Sistema de Multas por 
Maus-Tratos a Animais, vinculado ao Cadastro de Pessoas Físicas - CPF, no Estado de Pernambuco.) 
 
7. Projeto de Lei Ordinária n° 2746/2025, de autoria do Deputado Renato Antunes (Ementa: Cria a Política Estadual de Esportes 
para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências.) 
 
8. Projeto de Lei Ordinária n° 2747/2025, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 17.528, de 9 de 
dezembro de 2021, que institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual de Qualidade de Vida da Mulher em Climatério, 
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de estabelecer novas diretrizes e objetivos.) 
 
9. Projeto de Lei Ordinária n° 2754/2025, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui o Programa “Memória, Verdade e 
Justiça nas salas de aula” nas escolas da rede pública e privada do Estado de Pernambuco, em conformidade com a Lei Federal nº 
12.528, de 18 de novembro de 2011 (Comissão Nacional da Verdade) e os princípios da Constituição Federal de 1988, e dá outras 
providências.) 

10. Projeto de Lei Ordinária n° 2757/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Estabelece o Tratamento 
Equoterápico nos hospitais estaduais no âmbito do Estado de Pernambuco.) 
 
11. Projeto de Lei Ordinária n° 2758/2025, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui a Política Estadual pelo Direito à 
Memória e à Verdade no Estado de Pernambuco e dispõe sobre a identificação pública de locais onde ocorreram atos de repressão 
política durante a ditadura civil-militar (1964-1985).) 
 
12. Projeto de Lei Ordinária n° 2759/2025, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Altera a Lei nº 14.921, de 11 de março 
de 2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM, a fim de incluir políticas públicas de atenção às 
pessoas neurodivergentes.) 
 
13. Projeto de Lei Ordinária n° 2761/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Dispõe sobre a emissão de alertas 
emergenciais de desaparecimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), por meio de mensagens enviadas a celulares 
localizados nas proximidades do ocorrido, e dá outras providências.) 
 
14. Projeto de Lei Ordinária n° 2762/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Institui a campanha periódica de 
incentivo a visitas em abrigos e instituições de longa permanência de pessoas idosas, no âmbito do estado de Pernambuco, e dá outras 
providências.) 
 
15. Projeto de Lei Ordinária n° 2765/2025, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa: Institui a Política Estadual de incentivo 
aos consórcios intermunicipais agropecuários no Estado de Pernambuco.) 
 
16. Projeto de Lei Ordinária n° 2766/2025, de autoria do Deputado Junior Matuto (Ementa: Dispõe sobre a instituição de distritos 
turísticos no Estado de Pernambuco, e dá providências correlatas.) 
 
17. Projeto de Lei Ordinária n° 2768/2025, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa: Altera a Lei nº 14.512, de 7 de dezembro 
de 2011, que cria o Projeto GANHE O MUNDO, que visa ofertar programas de intercâmbio internacional aos alunos do ensino médio 
da rede pública estadual, define critérios para seleção dos estudantes nos programas e cria a bolsa-intercâmbio, a fim de indicar prazo 
máximo para a realização da viagem de intercâmbio.) 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2694/2025, de autoria da Governadora em exercício do Estado de Pernambuco (Ementa: Autoriza 
o Estado de Pernambuco a doar, com encargo, à Universidade de Pernambuco - UPE o imóvel estadual que indica). 
Regime de urgência. 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes. 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2695/2025, de autoria da Governadora em exercício do Estado de Pernambuco (Ementa: Altera os Anexos 
I e II da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a estrutura e o funcionamento do Poder Executivo do Estado de Pernambuco). 
Regime de urgência. 
Relatoria: Deputado Antonio Coelho. 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 1050/2023, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Institui a Política Estadual de Saúde 
Funcional em Pernambuco, baseada na Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde - CIF, e dá outras 
providências.) 
 
3.1 Emenda Modificativa n° 01/2023, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera o art. 9º do 
Projeto de Lei Ordinária nº 1050/2023, de autoria do Deputado Gilmar Junior.) 
 
Relatoria: Deputado Rodrigo Farias. 
 
II) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS:  
 
Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária n° 1899/2024, 
de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização de materiais informativos sobre 
o Transtorno Opositor Desafiador (TOD) nas escolas da rede pública e privada do Estado de Pernambuco e dá outras providências.) 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes. 
 

Recife, 04 de abril de 2025. 
 

Deputado Antonio Coelho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 

Convoco, nos termos do art. 125, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: ANTONIO COELHO 
(UNIÃO), CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), IZAÍAS RÉGIS (PSDB), JEFERSON TIMOTEO (PP), JOAQUIM LIRA (PV) e JUNIOR 
MATUTO (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: DÉBORA ALMEIDA (PSDB), DIOGO MORAES 
(PSB), DORIEL BARROS (PT), EDSON VIEIRA (UNIÃO), PASTOR JÚNIOR TÉRCIO (PP), RENATO ANTUNES (PL) e SIMONE 
SANTANA (PSB), para participarem da reunião a ser realizada às 10h30min do dia 08 de abril de 2025, terça-feira, no Plenarinho II, 
Deputado João Lyra Filho, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista – Recife/PE, onde 
estarão em pauta as seguintes proposições: 

Editais

Ato

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Farias 

2º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

1º Secretário, Deputado Francismar Pontes 

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho 

3º Secretário, Deputado Romero Sales Filho 

4º Secretário, Deputado Izaías Régis 

1° Suplente, Deputado Doriel Barros 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Romero Albuquerque 

4° Suplente, Deputado Fabrizio Ferraz 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7ª Suplente, Deputada Socorro Pimentel

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Aldemar Silva dos Santos 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Pastor Cleiton Collins 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Roberto Vanderlei de Andrade 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Bruno da Silva Araujo Pereira 

Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO



Recife, 5 de abril de 2025                                    Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CII • N0 58 – 3
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROPOSTAS DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO (PEC): 
 
1. Proposta de Emenda à Constituição n° 22/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Constituição do 
Estado de Pernambuco, para dispor sobre a alternância de gênero na escolha de membros do Tribunal de Contas pela Assembleia 
Legislativa); 
 
2. Proposta de Emenda à Constituição n° 25/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera o Capítulo IV - 
Do Sistema de Segurança Pública, da Constituição do Estado de Pernambuco). 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2697/2025, de autoria do Deputado Sileno Gudes (Ementa: Institui a Política Estadual de Saúde Bucal 
no Estado de Pernambuco, define suas diretrizes e dá outras providências); 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2698/2025, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da 
avaliação e gestão dos riscos psicossociais no ambiente de trabalho e sobre a promoção da saúde mental dos trabalhadores no âmbito 
do Estado de Pernambuco); 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2700/2025, de autoria do Deputado Cayo Albino (Ementa: Altera a Lei nº 18.616, de 4 de julho de 
2024, que Institui a Política Estadual de Incentivo ao Ecoturismo e ao Turismo Sustentável, no Estado de Pernambuco, originada de 
projeto de lei de autoria do Deputado Doriel Barros, a fim de instituir regras para incentivo ao turismo local); 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2701/2025, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da 
disponibilização de atendimento por videochamada com intérprete da Língua Brasileira de Sinais - Libras - para consumidores surdos 
ou com deficiência auditiva nos serviços públicos e privados de Pernambuco); 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 2702/2025, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Altera a Lei nº 17.394, de 16 de setembro 
de 2021, que institui o Programa de Registro de Feminicídio de Pernambuco e dá outras providências, originada de projeto de lei de 
autoria da Deputada Alessandra Vieira, a fim de incluir novos quesitos no relatório que determina); 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 2703/2025, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Cria, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, o Banco Estadual de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção para atendimento das pessoas com deficiência 
ou com mobilidade reduzida); 
  
7. Projeto de Lei Ordinária nº 2707/2025, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Institui a Política de Climatização e 
Arborização para as Unidades Públicas Estaduais de Ensino de Pernambuco); 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2708/2025, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Cria o Protocolo de Higienização dos 
Sistemas de Climatização de Ambientes Públicos dos Prédios administrados pelo Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
9. Projeto de Lei Ordinária nº 2709/2025, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Cria diretrizes para o incentivo à 
participação da mulher no mercado digital em Pernambuco); 
 
10. Projeto de Lei Ordinária nº 2710/2025, de autoria do Deputado Mário Ricardo (Ementa: Institui a Política Estadual do Pequeno 
Empreendedor no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
11. Projeto de Lei Ordinária nº 2711/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política Estadual de Valorização 
dos Trabalhadores Domésticos no Estado de Pernambuco); 
 
12. Projeto de Lei Ordinária nº 2713/2025, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 18.132, de 30 
de dezembro de 2022, que institui a Política Estadual de Prevenção, Abordagem e Responsabilização Institucional contra violências na 
Educação Superior e Técnico do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, a 
fim de acrescentar os objetivos da Política Estadual); 
 
13. Projeto de Lei Ordinária nº 2714/2025, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 18.316, de 5 
de outubro de 2023, que institui a Política Estadual de Enfrentamento à Endometriose no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras 
providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Socorro Pimentel, a fim de estabelecer novas regras de 
aprimoramento); 
 
14. Projeto de Lei Ordinária nº 2715/2025, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 13.302, de 21 
de setembro de 2007, que estabelece os princípios e as diretrizes a serem observados pelo Governo do Estado de Pernambuco quando 
da elaboração e execução das políticas públicas de enfrentamento à violência contra a mulher, originada de projeto de lei de autoria do 
Deputado Antônio Figueirôa, a fim de instituir novas diretrizes); 
 
15. Projeto de Lei Ordinária nº 2717/2025, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Dispõe sobre o fornecimento gratuito de 
spray de extratos vegetais, conhecido como spray de pimenta, para mulheres vítimas de qualquer forma de violência e de tentativa de 
feminícidio); 
 
16. Projeto de Lei Ordinária nº 2718/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei n° 13.369, de 14 de 
dezembro de 2007, que institui o Programa Popular de Formação, Qualificação e Habilitação Profissional de Condutores de Veículos 
Automotores, e dá outras providências, para dispor sobre a dilatação do prazo de conclusão do ensino médio para usufruto do benefício 
previsto e extensão para estudantes de licenciatura no Estado de Pernambuco); 
 
17. Projeto de Lei Ordinária nº 2719/2025, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Incentivo aos Veículos Elétricos no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
18. Projeto de Lei Ordinária nº 2720/2025, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui a Política Estadual do 
Empreendedorismo Inovador no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
19. Projeto de Lei Ordinária nº 2722/2025, de autoria do Deputado Pastor Júnior Tércio (Ementa: Dispõe sobre a criação do 
Programa de Incentivo ao Comércio Local e aos Microempreendedores no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
20. Projeto de Lei Ordinária nº 2723/2025, de autoria do Deputado Junior Matuto (Ementa: Institui a Lei de Responsabilidade 
Eleitoral e estabelece a obrigatoriedade da execução do Plano de Gestão apresentado pelo gestor eleito no registro de candidatura, 
bem como a prestação de justificativas para eventuais descumprimentos); 
 
21. Projeto de Lei Ordinária nº 2724/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política de combate à Misoginia 
no Estado de Pernambuco); 
 
22. Projeto de Lei Ordinária nº 2725/2025, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Cria, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, o Banco de Dados Estadual de Pacientes com fissura labiopalatina, e dá outras providências); 
 
23. Projeto de Lei Ordinária nº 2726/2025, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Estabelece incentivos fiscais a 
empresas que contratarem pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no Estado de Pernambuco, e dá outras providências); 
 
24. Projeto de Lei Ordinária nº 2727/2025, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Denomina Quadra Poliesportiva 
Jeferson Rodrigues Torres, a quadra de esportes da Escola de Referência em Ensino Médio São Sebastião, no município de Ouricuri); 
 
25. Projeto de Lei Ordinária nº 2728/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade 
da implantação de sistemas de climatização em todas as escolas públicas do Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
26. Projeto de Lei n° 2731/2025, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Altera a Lei nº 16.320, de 26 de março de 2018, 
que Regulamenta as feiras de produtos orgânicos e ou agroecológicos no Estado de Pernambuco e dá outras providências, originada 
de projeto de lei de autoria do Deputado Miguel Coelho, a fim de dispor sobre a instalação e manutenção de infraestrutura mínima 
nesses espaços); 
 
27. Projeto de Lei Ordinária nº 2732/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a proibição da 
interdição de calçadas e vagas de estacionamento nas vias públicas por prédios e condomínios privados no âmbito do Estado de 
Pernambuco); 
 
28. Projeto de Lei Ordinária nº 2733/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Determina a divulgação das isenções, 
dos benefícios e incentivos fiscais ou financeiro-fiscais concedidos pelo Poder Executivo do Estado de Pernambuco); 
 
29. Projeto de Lei Ordinária nº 2734/2025, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 18.622, de 4 
de julho de 2024, que dispõe sobre a Política Estadual de Combate à Pedofilia no Estado de Pernambuco, estabelece princípios, 
objetivos, diretrizes, instrumentos e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Socorro Pimentel, a fim 
de aperfeiçoar objetivo e acrescentar instrumentos para a implementação da Política estabelecida na Lei); 
 
30. Projeto de Lei Ordinária nº 2735/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Estabelece o programa de 
adoção de animais “Pet On”, no âmbito do Estado de Pernambuco); 

31. Projeto de Lei Ordinária nº 2736/2025, de autoria do Deputado Jeferson Timóteo (Ementa: Obriga a realização do exame “Teste 
Molecular de DNA” em recém-nascidos, na rede pública de saúde, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências); 
 
32. Projeto de Lei Ordinária nº 2737/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Institui o Sistema de Multas por 
Maus-Tratos a Animais, vinculado ao Cadastro de Pessoas Físicas - CPF, no Estado de Pernambuco); 
 
33. Projeto de Lei Ordinária nº 2740/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Cria o Estatuto de Defesa da Mulher em 
Pernambuco e dá outras providências); 
 
34. Projeto de Lei Ordinária nº 2741/2025, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Cria, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, o Banco Estadual de Currículos); 
 
35. Projeto de Lei Ordinária nº 2742/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de 
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do 
Deputado Rodrigo Novaes, para dispor sobre a obrigatoriedade de disponibilização de internet gratuita e cardápio físico por 
estabelecimentos comerciais de alimentação como bares, restaurantes e similares); 
 
36. Projeto de Lei Ordinária nº 2743/2025, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro 
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida 
as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a 
fim de instituir a Semana Estadual de Celebração da Cultura Ballroom); 
 
37. Projeto de Lei Ordinária nº 2744/2025, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Altera a Lei nº 18.319, de 5 de outubro de 
2023, que institui a Política Estadual de Prevenção, Assistência e Informação à Crise Convulsiva no Estado de Pernambuco, estabelece 
objetivos, diretrizes e instrumentos, e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Luciano Duque, a fim 
de estabelecer divulgação do protocolo CALMA); 
 
38. Projeto de Lei Ordinária nº 2745/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Obriga a disponibilização no sítio 
eletrônico da Secretaria de Saúde de Pernambuco, de Guia Intersetorial com material informativo e/ou educativo para o cuidado 
menstrual de pessoas com e sem deficiência); 
 
39. Projeto de Lei Ordinária nº 2746/2025, de autoria do Deputado Renato Antunes (Ementa: Cria a Política Estadual de Esportes 
para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
40. Projeto de Lei Ordinária nº 2747/2025, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 17.528, de 9 de 
dezembro de 2021, que institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual de Qualidade de Vida da Mulher em Climatério, 
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de estabelecer novas diretrizes e objetivos); 
 
41. Projeto de Lei Ordinária nº 2748/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro 
de 2012, que institui a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de inserir dispositivo informativo acerca do laudo médico 
permanente); 
 
42. Projeto de Lei Ordinária nº 2749/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política Estadual de Cuidado 
Menstrual e Reprodutivo da Mulher com Deficiência em Pernambuco); 
 
43. Projeto de Lei Ordinária nº 2750/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui o Programa Estadual de 
Educação Ambiental Digital no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
44. Projeto de Lei Ordinária nº 2751/2025, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro 
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado 
Rodrigo Novaes, a fim de obrigar os hospitais, clínicas, prontos-socorros, maternidades e demais prestadores de serviços de saúde a 
observarem a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)); 
 
45. Projeto de Lei Ordinária nº 2752/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei n° 15.226, de 7 de 
janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de 
lei de autoria da deputada Terezinha Nunes, para dispor sobre a proibição da utilização de animais como força motriz em corridas de 
carroças e charretes no âmbito do Estado de Pernambuco); 
 
46. Projeto de Lei Ordinária nº 2753/2025, de autoria do Deputado Renato Antunes (Ementa: Dispõe sobre a proteção e o livre 
exercício da liberdade religiosa no âmbito das escolas cristãs confessionais situadas no Estado de Pernambuco, e dá outras 
providências); 
 
47. Projeto de Lei Ordinária nº 2754/2025, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui o Programa “Memória, Verdade e 
Justiça nas salas de aula” nas escolas da rede pública e privada do Estado de Pernambuco, em conformidade com a Lei Federal nº 12.528, 
de 18 de novembro de 2011 (Comissão Nacional da Verdade) e os princípios da Constituição Federal de 1988, e dá outras providências); 
 
48. Projeto de Lei Ordinária nº 2755/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Cria o Programa de Inovação 
Pernambuco no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
49. Projeto de Lei Ordinária nº 2756/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui o Protocolo de Ação Imediata 
para localização de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), especialmente crianças, em caso de desaparecimento no 
Estado de Pernambuco); 
 
50. Projeto de Lei Ordinária nº 2757/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Estabelece o Tratamento 
Equoterápico nos hospitais estaduais no âmbito do Estado de Pernambuco); 
 
51. Projeto de Lei Ordinária nº 2758/2025, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui a Política Estadual pelo Direito à 
Memória e à Verdade no Estado de Pernambuco e dispõe sobre a identificação pública de locais onde ocorreram atos de repressão 
política durante a ditadura civil-militar (1964-1985)); 
 
52. Projeto de Lei Ordinária nº 2759/2025, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Altera a Lei nº 14.921, de 11 de março 
de 2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM, a fim de incluir políticas públicas de atenção às 
pessoas neurodivergentes); 
 
53. Projeto de Lei Ordinária nº 2760/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade 
de adaptação de serviços de transporte oferecidos por aplicativos para pessoas com deficiência (PCD) no Estado de Pernambuco e dá 
outras providências); 
 
54. Projeto de Lei Ordinária nº 2761/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Dispõe sobre a emissão de alertas 
emergenciais de desaparecimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), por meio de mensagens enviadas a celulares 
localizados nas proximidades do ocorrido, e dá outras providências); 
 
55. Projeto de Lei Ordinária nº 2762/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Institui a campanha periódica de 
incentivo a visitas em abrigos e instituições de longa permanência de pessoas idosas, no âmbito do estado de Pernambuco, e dá outras 
providências); 
 
56. Projeto de Lei Ordinária nº 2763/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Assegura a presença de Profissionais 
de Enfermagem Obstétrica em hospitais, clínicas, maternidades, casas de parto e estabelecimentos assemelhados da rede pública e 
privada do Estado de Pernambuco); 
 
57. Projeto de Lei Ordinária nº 2765/2025, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa: Institui a Política Estadual de incentivo 
aos consórcios intermunicipais agropecuários no Estado de Pernambuco); 
 
58. Projeto de Lei Ordinária nº 2766/2025, de autoria do Deputado Junior Matuto (Ementa: Dispõe sobre a instituição de distritos 
turísticos no Estado de Pernambuco, e dá providências correlatas); 
 
59. Projeto de Lei Ordinária nº 2767/2025, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 18.569, de 3 de junho 
de 2024, que institui a Política Estadual de Direitos da Criança e do Adolescente no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei 
de autoria da Deputada Socorro Pimentel, a fim de incluir o acesso de crianças e adolescentes a políticas e programas de saúde mental 
voltados às suas necessidades específicas); 
 
60. Projeto de Lei Ordinária nº 2768/2025, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa: Altera a Lei nº 14.512, de 7 de dezembro 
de 2011, que cria o Projeto GANHE O MUNDO, que visa ofertar programas de intercâmbio internacional aos alunos do ensino médio 
da rede pública estadual, define critérios para seleção dos estudantes nos programas e cria a bolsa-intercâmbio, a fim de indicar prazo 
máximo para a realização da viagem de intercâmbio). 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2634/2025, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza a concessão de subvenção social 
em favor da Associação Casa do Estudante de Pernambuco); 



4 – Ano CII • N0 58                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                    Recife, 5 de abril de 2025
Regime de urgência 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2635/2025, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, 
com encargo, ao Município de Gameleira, neste Estado, o imóvel que indica); 
Regime de urgência 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2694/2025, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, 
com encargo, à Universidade de Pernambuco – UPE o imóvel estadual que indica); 
Regime de urgência 
Relatoria: Deputado Edson Vieira 
 
4. Projeto de Lei Ordinária n° 938/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui a Política Estadual de Geração 
Distribuída com Energias Renováveis de Pequeno Porte no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 1330/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Estabelece que os Conselhos 
Estaduais, no âmbito do Estado de Pernambuco, disponibilizem seus regimentos internos em braile ou outros formatos acessíveis); 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 1531/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Assistência Estudantil - PEAES para ampliar e garantir as condições de permanência e conclusão dos estudantes na educação superior 
e na educação profissional científica e tecnológica pública estadual); 
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 1701/2024, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, a Política Estadual de conscientização sobre a Fissura Labiopalatina); 
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2522/2024, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Considera a pessoa com fissura 
labiopalatina como pessoa com deficiência, desde que se enquadre no conceito definido no art. 2º da Lei Federal nº 13.146, de 6 de 
julho de 2015 que institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência); 
Relatoria: Deputado Junior Matuto 
 
II) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS:  
 
1. Emenda Modificativa n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Modifica a redação 
da Ementa do Substitutivo nº 02/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1306/2023, de 
autoria do Deputado William Brigido), ao Substitutivo n° 02/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto 
de Lei Ordinária n° 1306/2023, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, 
objetivos e diretrizes para a transição de crianças e adolescentes em sistema de acolhimento, a fim de auxiliar crianças e adolescentes 
acolhidos no processo de desligamento de abrigos, orfanatos, fundações de proteção, casas-lares e estabelecimentos congêneres, de 
natureza pública ou privada); 
Relatoria: Deputado Renato Antunes 
 
2. Substitutivo n° 02/2024, de autoria da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher, ao Projeto de Lei Ordinária n° 1821/2024, 
de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Altera a Lei nº 17.029, de 18 de agosto de 2020, que garante o direito à presença de 
Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS durante as consultas de pré-natal, trabalho de parto, parto e pós-parto 
imediato, nos hospitais, maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede pública e privada de saúde do Estado de 
Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de incluir o direito à presença de guia-
intérprete); 
Relatoria: Deputado William Brigido 
 
3. Substitutivo n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária 
Desarquivado nº 3264/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 12.280, de 11 de novembro de 2002, 
que dispõe sobre a Proteção Integral aos Direitos do Aluno, originada de Projeto de Lei de autoria da Deputada Teresa Duere, a fim de 
estabelecer medidas adicionais de proteção); 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
4. Substitutivo n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária 
Desarquivado nº 3538/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Institui a Política Estadual de Atenção Integral à 
Pessoa com Encefalopatia Hepática); 
Relatoria: Deputado Eriberto Filho 
 
5. Substitutivo n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 
108/2023, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, que institui 
regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos da 
Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, 
originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, para determinar a inclusão do Estatuto da Criança e do Adolescente, 
do Estatuto da Juventude, e da Lei Maria da Penha nos conteúdos exigidos em provas objetivas de conhecimentos específicos dos 
concursos que especifica); 
Relatoria: Deputado Rodrigo Farias 
 
6. Substitutivo n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 
842/2023, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.647, de 10 de janeiro de 2022 que dispõe 
sobre as diretrizes a serem observadas na elaboração das políticas públicas voltadas à Primeira Infância e dá outras providências, 
originada de Projeto de Lei de autoria da Deputada Priscila Krause, a fim de incluir a obrigatoriedade, nos Planos de Primeira Infância, 
de os estabelecimentos públicos e privados de saúde e educação, no âmbito do Estado de Pernambuco, comunicarem imediatamente 
à Secretaria Estadual de Saúde e às demais autoridades competentes, nos termos da legislação aplicável, os casos de desnutrição e 
obesidade infantil); 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
7. Substitutivo n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária n° 
2026/2024, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Altera a Lei nº 18.003, de 20 de dezembro de 2020, que institui o 
Programa de Proteção à Saúde do Trabalhador Rural Exposto à Radiação Ultravioleta no âmbito do Estado de Pernambuco, originada 
de projeto de lei de autoria da Deputada Roberta Arraes, a fim de incluir a criação de parcerias que viabilizem o fornecimento de 
protetores solares aos agricultores familiares e aos trabalhadores rurais assalariados); 
Relatoria: Deputado William Brigido 
 
8. Substitutivo n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária n° 
2045/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Cria, no âmbito do Estado de Pernambuco, o Banco de Dados Estadual 
de Pacientes com Esclerose Lateral Amiotrófica – ELA, e dá outras providências.) 
Relatoria: Deputado Renato Antunes 
 
9. Substitutivo n° 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 
2525/2025, de autoria do Deputado João de Nadegi (Ementa: Institui a Política Estadual de Assistência à Saúde do Estudante, no 
âmbito da rede pública de educação básica, e dá outras providências); 
Relatoria: Deputado Junior Matuto 
 

Sala da Comissão de Administração Pública. 
Recife, 04 de abril de 2025. 

 
Deputado Waldemar Borges 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os(as) Deputados(as): JOÃO PAULO 
(PT), JOEL DA HARPA (PL), PASTOR JÚNIOR TÉRCIO (PP) e SIMONE SANTANA (PSB) membros titulares, e, na ausência destes, 
os(as) Deputados(as) suplentes: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), PASTOR CLEITON COLLINS (PP), RODRIGO FARIAS (PSB), 

ROSA AMORIM (PT) e SOCORRO PIMENTEL (UNIÃO) para participarem da reunião a ser realizada às 09h00, do dia 08 de abril 
de 2025, terça-feira, no Plenarinho 3, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista – 
Recife/PE, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária n° 2538/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Estabelece diretrizes para o 
atendimento prestado pelo Sistema Único de Saúde SUS/PE às pessoas acometidas por Síndrome de Fibromialgia ou Fadiga Crônica 
ou por Síndrome Complexa de Dor Regional ou outras doenças correlatas no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras 
providências.). 
 
2. Projeto de Lei Ordinária n° 2541/2025, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Estabelece critérios para a concessão de 
auxílio-moradia às famílias deslocadas de suas residências em razão de inundações e incêndios e outros desastres e em áreas de risco 
no Estado de Pernambuco.). 
 
3. Projeto de Lei Ordinária n° 2542/2025, de autoria da Deputada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.647, de 10 de janeiro 
de 2022, que dispõe sobre as diretrizes a serem observadas na elaboração das políticas públicas voltadas à Primeira Infância e dá 
outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Priscila Krause, a fim de promover a conscientização sobre a 
vulnerabilidade da saúde das crianças nascidas prematuras e a importância de sua vacinação adequada.).  
 
4. Projeto de Lei Ordinária n° 2552/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Veda qualquer política de 
incentivo ao uso de drogas.). 
 
5. Projeto de Lei Ordinária n° 2554/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre a notificação 
compulsória de casos de subnutrição infantil às autoridades da área da saúde pública, assistência social e educação no âmbito do 
Estado de Pernambuco e dá outras providências.).  
 
6. Projeto de Lei Ordinária n° 2555/2025, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui o Programa Estadual de 
Incentivo à Formação de Cães Guia para pessoas com deficiência visual no Estado de Pernambuco.).  
 
7. Projeto de Lei Ordinária n° 2560/2025, de autoria do Deputado Renato Antunes (Ementa: Proíbe a participação de crianças e 
adolescentes em shows ou eventos artísticos que façam apologia ou menção elogiosa a crime, criminoso ou organização criminosa.). 
 
8. Projeto de Lei Ordinária n° 2562/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a proibição da 
exibição, indicação ou divulgação da localização de blitz, operações policiais e fiscalizações de trânsito por aplicativos de GPS e 
navegação do Estado de Pernambuco.).  
 
9. Projeto de Lei Ordinária n° 2565/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Determina a distribuição gratuita 
de leite sem lactose para crianças lactentes, nas condições que especifica, no âmbito do Estado de Pernambuco.).  
 
10. Projeto de Lei Ordinária n° 2567/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Estabelece condições para a 
transferência de parte do ICMS para os municípios que contribuam com métodos, entidades e instituições que atendem crianças, jovens 
e adultos com Transtorno do Espectro Autista.).  
 
11. Projeto de Lei Ordinária n° 2568/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
disponibilização de macas, camas e cadeiras de rodas dimensionadas para pessoas obesas por hospitais, clínicas, postos de saúde e 
estabelecimentos afins, públicos e privados, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.). 
 
12. Projeto de Lei Ordinária n° 2569/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Assegura prioridade de atendimento 
em serviços públicos e privados para pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizam bolsa de 
colostomia, no Estado de Pernambuco, e dá outras providências.).  
 
13. Projeto de Lei Ordinária n° 2571/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: “Dispõe sobre a obrigatoriedade 
de realização de exame oftalmológico para estudantes da rede pública estadual de ensino do Estado de Pernambuco, e dá outras 
providências.).  
 
14. Projeto de Lei Ordinária n° 2572/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque 
(Ementa: Autoriza a criação do Auxílio PE Ampara, benefício a ser pago a crianças e adolescentes em situação de orfandade decorrente 
de feminicídio e dá outras providências.).  
 
15. Projeto de Lei Ordinária n° 2573/2025, de autoria do Deputado Cleiton Collins (Ementa: Institui o selo de responsabilidade social 
para empresas no Estado de Pernambuco.).  
 
16. Projeto de Lei Ordinária n° 2576/2025, de autoria do Deputado Abimael Santos (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
divulgação de informações sobre os riscos associados às apostas online no Estado de Pernambuco e dá outras providências.).  
 
17. Projeto de Lei Ordinária n° 2579/2025, de autoria do Deputado Abimael Santos (Ementa: Altera a Lei nº 17.685, de 26 de janeiro 
de 2022, que dispõe sobre a liberdade religiosa e a aplicação de sanções administrativas a quem praticar atos de discriminação por 
motivo de religião ou crença, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de Projeto de Lei de autoria dos Deputados Clodoaldo 
Magalhães e Gustavo Gouveia, a fim de proibir o vilipêndio de dogmas e crenças relativas à religião cristã sob forma de sátira, 
ridicularização e menosprezo em eventos realizados no âmbito do Estado de Pernambuco.).  
 
18. Projeto de Lei Ordinária n° 2581/2025, de autoria do Deputado Abimael Santos (Ementa: Dispõe sobre a proibição do uso de 
radares de velocidade móveis e operados por drones nas vias estaduais no âmbito do Estado de Pernambuco.). 
 
19. Projeto de Lei Ordinária n° 2582/2025, de autoria do Deputado Abimael Santos (Ementa: Determina a obrigatoriedade de 
instalação de placas informativas nas entradas de cidades, acessíveis por rodovias estaduais, contendo o endereço e telefone do 
hospital de referência ou unidade de saúde do município.).  
 
20. Projeto de Lei Ordinária n° 2584/2025, de autoria do Deputado Renato Antunes (Ementa: Altera a Lei nº 14.104, de 1º de julho 
de 2010, que cria o institui regras e critérios para a contratação ou formalização de apoio a eventos relacionados ao turismo e à cultura 
no âmbito do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, a fim de vedar a contratação de shows, artistas ou eventos de qualquer 
natureza que promovam a apologia ou incentivo ao consumo de drogas, ao crime organizado ou a prática de condutas criminosas e dá 
outras providências.). 
 
21. Projeto de Lei Ordinária n° 2585/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei nº 18.214, de 3 
de julho de 2023 que institui a Política Estadual de Apoio à Mulher Empreendedora, originada de projeto de lei de autoria da Deputada 
Delegada Gleide Ângelo, a fim de ampliar o rol de beneficiárias.).  
 
22. Projeto de Lei Ordinária n° 2586/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a inclusão de leitos 
de psiquiatria em hospitais que venham a ser construídos ou reformados no Estado de Pernambuco.).  
 
23. Projeto de Lei Ordinária n° 2587/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Cuidados e Atendimento a Crianças com Doenças Crônicas no Estado de Pernambuco, e dá outras providências.). 
 
24. Projeto de Lei Ordinária n° 2589/2025, de autoria do Deputado Júnior Tércio (Ementa: Altera a Lei nº 14.104, de 1º de julho de 
2010, que institui regras e critérios para a contratação ou formalização de apoio a eventos relacionados ao turismo e à cultura no âmbito 
do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, a fim de vedar a contratação de shows, artistas ou eventos abertos ao público 
infantojuvenil em que haja, promoção, incentivo ou apologia ao crime organizado e ao uso de drogas ilícitas.). 
 
25. Projeto de Lei Ordinária n° 2590/2025, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Dispõe sobre a realização de exame 
clínico/ortopédico para diagnóstico do Pé Torto Congênito (PTC) em recém-nascidos nas unidades hospitalares de Pernambuco e dá 
outras providências.).  
 
26. Projeto de Lei Ordinária n° 2591/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade 
de instalação de câmeras de monitoramento em sessões clínicas que tratam de pessoas com deficiência no Estado de Pernambuco.). 
 
27. Projeto de Lei Ordinária n° 2594/2025, de autoria do Deputado Aglailson Victor (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Modernização Tecnológica da Segurança Pública no Estado de Pernambuco.).  
 
28. Projeto de Lei Ordinária n° 2599/2025, de autoria da Deputada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 14.561, de 26 de 
dezembro de 2011, que institui, no âmbito do Poder Executivo, a Política Estadual sobre Drogas, e dá outras providências, a fim de 
incluir novas diretrizes, com foco especial no atendimento a crianças, jovens e adolescentes no Estado de Pernambuco.).  
 
29. Projeto de Lei Ordinária n° 2602/2025, de autoria da Deputada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.314, de 10 de junho 
de 2021, que dispõe sobre a comunicação pelos estabelecimentos públicos e privados de saúde, situados no âmbito do Estado de 
Pernambuco, acerca do atendimento de pessoa com menos de 14 (quatorze) anos e 9 (nove) meses de idade, com indícios de gravidez 
ou gestação confirmada; e pelos laboratórios de análises clínicas públicos e privados que confirmarem exames de gravidez de pessoa 
com menos de 14 (quatorze) anos e 9 (nove) meses de idade, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Delegada Gleide 
Ângelo, a fim de especificar os dados que devem constar na notificação de que trata a Lei.).  



Recife, 5 de abril de 2025                                    Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CII • N0 58 – 5
30. Projeto de Lei Ordinária n° 2605/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a garantia de 
acesso gratuito a exames de ultrassonografia da tireoide e biópsias em casos suspeitos, especialmente para populações de baixa renda 
no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.).  
 
31. Projeto de Lei Ordinária n° 2612/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Institui o Programa Estadual de 
Combate ao Superendividamento no Estado de Pernambuco e dá outras providências.).  
 
32. Projeto de Lei Ordinária n° 2614/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a redução do valor 
da cobrança de taxas de energia elétrica para centros comunitários no Estado de Pernambuco e dá outras providências.).  
 
33. Projeto de Lei Ordinária n° 2615/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Estabelece diretrizes e medidas 
para proteger o consumidor dos impactos das apostas virtuais no Estado de Pernambuco.). 
 
34. Projeto de Lei Ordinária n° 2621/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Autoriza o Poder Executivo do 
Estado de Pernambuco oferecer treinamentos aos profissionais da Segurança Pública para estabelecer a escuta especializada e o 
depoimento especial de crianças e adolescentes.).  
 
35. Projeto de Lei Ordinária n° 2625/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Obriga o Estado de Pernambuco 
a divulgar a lista de todos os detentos beneficiados pelo indulto Natalino e Saída Temporária Especial como implemento de política 
pública de segurança e transparência à sociedade.).  
 
36. Projeto de Lei Ordinária n° 2627/2025, de autoria do Deputado Cleiton Collins (Ementa: Autoriza o Poder Executivo a implantar 
a Política Estadual de Qualificação Técnica para Jovens em Situação de Acolhimento.).  
 
37. Projeto de Lei Ordinária n° 2628/2025, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Institui o Marco Regulatório 
Estadual da proteção ao nascituro e da entrega voluntária legal de recém-nascidos no Estado de Pernambuco e dá outras 
providências.).  
 
38. Projeto de Lei Ordinária n° 2632/2025, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Incentivo à Adoção Responsável de Animais Mutilados, no âmbito do Estado de Pernambuco.).  
 
39. Projeto de Lei Ordinária n° 2636/2025, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Determina prazo de validade 
indeterminado, no âmbito do Estado de Pernambuco, aos laudos médicos que atestem doenças ou síndromes incuráveis, degenerativas 
ou irreversíveis.).  
 
40. Projeto de Lei Ordinária n° 2639/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui diretrizes, estratégias 
e ações para a criação, implantação e implementação do Centro de Proteção Integral das mães atípicas solo/cuidadoras, no âmbito do 
Estado de Pernambuco e dá outras providências.).  
 
41. Projeto de Lei Ordinária n° 2641/2025, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui a promoção de 
campanhas educativas sobre os tipos de bengalas para pessoas com deficiência visual, no âmbito do Estado de Pernambuco e dá 
outras providências.). 
 
42. Projeto de Lei Ordinária n° 2644/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Enfrentamento às Ocorrências de Acidentes Ofídicos e de Orientação à População sobre a Distribuição de Soros Antiofídicos e 
Imunobiológicos em Pernambuco.).  
 
43. Projeto de Lei Ordinária n° 2645/2025, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política de Enfrentamento e 
Conscientização ao Abandono Digital de Crianças e Adolescentes em Pernambuco.).  
 
44. Projeto de Lei Ordinária n° 2646/2025, de autoria do Deputado Cayo Albino (Ementa: Institui a Política Estadual de Acesso a 
Medicamentos de Alto Custo, no âmbito do Estado de Pernambuco.). 
 
45. Projeto de Lei Ordinária n° 2649/2025, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a inclusão do 
símbolo do laço roxo nas placas informativas que indicam atendimento prioritário às pessoas com fibromialgia no Estado de 
Pernambuco.). 
 
46. Projeto de Lei Ordinária n° 2658/2025, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei n° 16.531, de 9 de 
janeiro de 2019, que dispõe sobre a instalação de fraldários nos estabelecimentos comerciais e de serviços que indica, no âmbito do 
Estado de Pernambuco, e dá outras providências, de autoria do Deputado Ricardo Costa, para estabelecer a obrigatoriedade da 
instalação de fraldários nos banheiros masculinos e femininos.). 
 
47. Projeto de Lei Ordinária n° 2659/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Dispõe sobre o estabelecimento de 
linha direta para denúncia de inacessibilidade ou inadequação de acesso aos órgãos, espaços e equipamentos públicos para pessoas 
com deficiência física no Estado de Pernambuco, e dá outras providências.).  
 
48. Projeto de Lei Ordinária n° 2660/2025, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Dispõe sobre a divulgação em 
tempo real da taxa de ocupação dos leitos dos hospitais públicos estaduais em Pernambuco e dá outras providências.).  
 
49. Projeto de Lei Ordinária n° 2661/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro 
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado 
Rodrigo Novaes, a fim de vedar a cobrança de multa rescisória de contratos entre pais ou responsáveis por alunos e as instituições de 
ensino infantil, fundamental e médio no Estado de Pernambuco.). 
 
50. Projeto de Lei Ordinária n° 2662/2025, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Institui o Protocolo de Atendimento em 
Pronto Socorro para Vítimas de Tentativa de Suicídio em toda a rede pública e privada de saúde e dá outras providências.).  
 
II) PROJETOS DE RESOLUÇÃO (PR): 
 
1. Projeto de Resolução n° 2637/2025, de autoria do Deputado Jarbas Filho (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão 
Pernambucano a Fabrício Marques Santos.). 
 
2. Projeto de Resolução n° 2638/2025, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão 
Pernambucano à Dom José Vicente Pinto de Alencar da Silva, Bispo da Diocese de Salgueiro.). 
 
3. Projeto de Resolução n° 2654/2025, de autoria da Deputada Gleide Ângelo (Ementa: Concede a Medalha Antirracista Marta 
Almeida, classe ouro, ao Sr. Severino do Ramo Lepê Correia.). 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária n° 473/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, a Política Estadual de Prevenção, Controle e Combate ao Vírus Linfotrópico de Células T Humanas (HTLV) e dá outras 
providências.). 
Relatoria: Deputada Rosa Amorim. 
 
2. Projeto de Lei Ordinária n° 1573/2024, de autoria da Deputada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 16.377, de 29 de maio de 
2018, que estabelece medidas para prevenção e combate à perseguição, ao assédio, à importunação e ao abuso sexual de mulheres 
nos meios de transporte coletivo intermunicipal, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado 
Adalto Santos, a fim de ampliar a proteção conferida.). 
Relatoria: Deputada Dani Portela. 
 
3. Projeto de Lei Ordinária n° 2201/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.688, de 6 de 
novembro de 2019, que institui a Política de Educação Ambiental de Pernambuco - PEAPE, a fim de prever a disponibilização, nas 
escolas e bibliotecas públicas do Estado de Pernambuco, do kit pedagógico “Cultura Oceânica para Todos”, produzido pela COI - 
Unesco.). 
Relatoria: Deputado João Paulo. 
 
II) PROJETOS DE RESOLUÇÃO (PR): 
 
1. Projeto de Resolução n° 2308/2024, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã 
Pernambucana à administradora, radialista e Deputada Federal por Pernambuco, Missionária Michele Collins.). 
Relatoria: Deputado João Paulo 
 
2. Projeto de Resolução n° 2460/2024, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Concede o Título Honorífico de 
Cidadão Pernambucano ao Dr. Luiz Severo Bem Junior.). 
Relatoria: Deputada Socorro Pimentel. 
 
3. Projeto de Resolução n° 2637/2024, de autoria do Deputado Jarbas Filho (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão 
Pernambucano ao senhor Luciano José Rodrigues Brito.). 
Relatoria:  

4. Projeto de Resolução n° 2638/2024, de autoria do Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão 
Pernambucano à Dom José Vicente Pinto de Alencar da Silva, Bispo da Diocese de Salgueiro). 
Relatoria:  
 
II) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS 
 
1. Substitutivo n° 02/2024, de autoria da Comissão da Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 665/2023, de autoria 
do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui a Política Estadual de Incentivo ao Terceiro Setor no Estado de Pernambuco e 
dá outras providências.). 
Relatoria: Deputado João Paulo. 
 
2. Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 97/2023, 
de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a proibição no âmbito do Estado de Pernambuco, de contratação 
com o poder público de pessoas físicas, ou pessoas jurídicas que tenham em seus quadros funcionais, pessoas condenadas por crimes 
de violência e abuso contra crianças, adolescentes e pessoas com deficiência e dá outras providências.). 
TRAMITAÇÃO CONJUNTA COM PLO 577/2023. 
 
2.1 Projeto de Lei Ordinária n° 577/2023, de autoria da Deputada Débora Almeida (Ementa: Dispõe sobre a vedação de nomeação 
ou contratação com o Poder Público de pessoas físicas e jurídicas condenadas pelos tipos penais previstos na Lei Federal nº 11.340, 
de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha).). 
Relatoria: Deputado Luciano Duque. 
 
3. Substitutivo n° 02/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1254/2023, de 
autoria do Deputado Renato Antunes (Ementa: Altera a Lei nº 10.859, de 7 de janeiro de 1993, que assegura a meia entrada para 
estudantes, nos eventos que especifica e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Israel Guerra Filho, 
a fim de indicar novos documentos válidos para comprovação da condição de discente.). 
Relatoria: Deputada Dani Portela. 
 
4. Substitutivo n° 02/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 484/2023, de autoria 
da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui a Política Estadual de Combate ao Racismo Religioso e dá outras providências, no âmbito 
do Estado de Pernambuco.). 
Relatoria: Deputada Rosa Amorim. 
 

Recife, 04 de abril de 2025. 
 

Deputada Dani Portela 
Presidenta 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 114/2025 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o Alepe Trâmite nº 4012/2025 do Departamento de Gestão Funcional. 
RESOLVE: conceder aos servidores do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, abaixo relacionados, o Segundo Período de 
Licença Prêmio de 03 (três) meses, por quinquênio de serviços prestados a este Poder, completados em 06, 07, 09, 19 de janeiro e 
04 de março de 2025, respectivamente nos termos da redação constante no parágrafo único do art. 2º da Lei nº 17.540/21 acrescido 
pelo art. 5º da Lei nº 18.758 de 10 de dezembro de 2024 e art. 113 da Lei nº 6. 123/68.    
 
MAT     NOME DO SERVIDOR                                                                                                     CARGO                                 DATA 2º PERÍODO DE LP  
                                                                                                                                                                                                          POR QUINQUÊNIO 
553       ANDRE LUIZ VASCONCELLOS ZAHAR                                           ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
579       BRUNO DA SILVA ARAUJO PEREIRA                                               ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
617       CAMILA FERRAO DE MIRANDA                                                                        AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
571       CARLOS FERNANDO LAMPERT ROCHA                                         ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
561       CARLYSANGELA SILVA FALCAO                                                      ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
628       CHEUK KEI MARK                                                                                              AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
642       CLARISSA RODRIGUES FALBO                                                       ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
621       DAILVISSON SANTANA ALVES DE SOUZA JUNIOR                                        AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
592       DANIEL WANICK SARINHO                                                               ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
552       EDSON ALVES DE ASSIS JUNIOR                                                   ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
626       EDUARDO HENRIQUE FERREIRA DE FREITAS                                              AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
601       EDUARDO RODRIGO ALBUQUERQUE ANTUNES                                          AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
563       ELIZA MAYUMI KOBAYASHI                                                              ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
569       ERICK BEZERRA DE SOUZA                                                             ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
638       ERIKA DE MELO PEREIRA SALVIANO                                                             AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
637       EVELINE GONCALVES LEAL                                                                             AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
597       FABIO VINICIUS FERREIRA MOREIRA                                                             AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
576       FABRICIO MARTINS SILVA                                                                ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
548       FILIPE LUIZ MÉLO DA COSTA MONTEIRO                                       ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA                  06/01/2025 
546       GABRIELA BEZERRA DE SOUZA                                                     ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
624       GABRIELA VILELA LYRA                                                                                    AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
560       HAYMONE LEAL FERREIRA NETO                                                   ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
644       HELENA CASTRO DE ALENCAR                                                      ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
557       ISABELA ZUMBA MASCARENHAS SENRA GASPAR                      ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
555       ISABELLE COSTA LIMA                                                                     ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
633       ITALO HENRIQUE DE SOUZA LOPES                                                              AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
554       IVANNA AGUIAR DE CASTRO                                                           ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
545       JULIA CAROLINA VARGAS GUIMARAES                                         ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
634       JULIANA ARETAKIS VIEIRA DE MELO MOTA                                                  AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
574       LAIZA GEMIR BARACHO CAMPOS BURIL                                       ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
580       LUCAS COELHO PAES                                                                      ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
547       LUCIANO CARLOS TAVARES GALVAO FILHO                                ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
629       LUIZ FELIPE MALTA MONTENEGRO                                                                AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
562       LUIZ FELLIPE MARQUES DOS SANTOS JUNIOR                           ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
564       MAILA DIAMANTE BRUN                                                                   ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
599       MARCELO RODRIGUES NUNES MENDES                                       ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA                  06/01/2025 
558       MARCOS MIGUEL ROSADO JUNIOR                                               ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
607       MARIA CAMILA CIPRIANO FREIRE                                                                   AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
565       MARIA TAYZA BARROS DE LIMA                                                     ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
585       MONICA QUEIROZ VASCONCELOS DE SOUZA                              ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
594       MOZART DE SIQUEIRA CAMPOS ARAUJO FILHO                           ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA                  06/01/2025 
549       RAERO JORNADA MONTEIRO                                                         ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
606       RAFAEL DOS SANTOS TAVARES                                                                     AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
625       RAISSA CASTELO BRANCO VIANA                                                                  AGENTE LEGISLATIVO                                 06/01/2025 
550       REGINA COELI DE ARAUJO GUERRA                                             ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO                06/01/2025 
566       RODRIGO NASCIMENTO ACCIOLY                                                   ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 06/01/2025 
570       MARISTELA INES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE LAPA MORAIS    ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 07/01/2025 
572       ROSA MONICA MENDES                                                                   ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA                 07/01/2025 
645       WANDERLICE MARIA PEREIRA DA SILVA                                                       AGENTE LEGISLATIVO                                 09/01/2025 
640       GLAUBER MAX DE OLIVEIRA CAMPELO                                          ANALISTA LEGISLATIVO - ENGENHARIA                  19/01/2025 
646       BARBARA MARIA VIEIRA LIMA                                                                         AGENTE LEGISLATIVO                                 04/03/2025 
 
 

Sala Austro Costa, 04 de abril de 2025. 
 

ALDEMAR SANTOS 
SUPERINTENDENTE GERAL

Portaria



6 – Ano CII • N0 58                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                    Recife, 5 de abril de 2025

OM APENC
OLHEIEF

D

GUNSS ALNA
E O DIÁRIO 

Diário Oficial

SS CLIQUE
OFICIAL

Diário

i l i di
igitalrsão da, a ve

Pernambuco di
do Diário Oficia
Agora, você pod

l d d bl
de acompanhar, na íntegra

isponibiliza, em seu site, o
al do Estado. A Assemble

AONFIRCLIQUE E C

do jornal.o flip
gislativa deeia Le


